L' énergie éolienne mene dans
'impasse

Urs Lopfe
Entrepreneur
Ancien president de WWF Argovie



9'000

8'000

7'000

6'000

5'000

GWh

4'000

3'000

2'000

1'000

Electricité, Suisse 2011

>

Therm. classique

Centrales nucléaires

Centrales a accumulation

Centrales au fil de I'eau

I [
| | Consommation d’énergie électrique 2011

il

ar

Apr

Mai

Jul

Aug Sept Okt Nov Dez



GWh

Beznau et Muhleberg arrétées

9'000

8'000

7'000

6'000

5'000 .
I Therm. classique

Centrales a accumulation
4'000 1 Centrales au fil de I'eau
Consommation d’énergie électrique 2011
3'000 -
2'000 -
1'000 -
0 - ;
Feb Ma

ar Apr Mai Aug Sept Okt Nov Dez

Centrales nucléaires Leibstadt & Gosgen




9'000

8'000

7'000

6'000

5'000

GWh

4'000

3'000

2'000

1'000

Boilers electriques remplacées

il

Feb Mar

Jul

Aug Sept

Okt

Nov

Centrales nucléaires Leibstadt & Gosgen
Therm. classique

Centrales a accumulation

Centrales au fil de I'eau

Consommation d’énergie électrique 2011
Boilers électriques remplacés



9'000

8'000

7'000

6'000

5'000

GWh

4'000

3'000

2'000 -

1'000 -

Jan

Pompes a eau de chauffage assainies

N
I

1]

Feb

Mar

Apr Mai Jun Jul

Aug

Sept

Okt

Nov

Dez

Centrales nucléaires Leibstadt & Gosgen
Therm. classique

Centrales a accumulation

Centrales au fil de I'eau

Consommation d’énergie électrique 2011
Boilers électriques remplacés

Pompes a eau de chauffage assainies



9'000

8'000

7'000

6'000 -

5'000

GWh

4'000

3'000

2'000

1'000

Chauffages électriques remplaces

B

11

“Ill

Mar

Apr

Mai

Jun

Jul

Aug Sept

Okt

Nov

Dez

Centrales nucléaires Leibstadt & Gésgen
Therm. classique

Centrales a accumulation

Centrales au fil de I'eau

Consommation d’énergie électrique 2011
Boilers électriques remplacés

Pompes a eau de chauffage assainies

Chauffages électriques remplacés



9'000

8'000

7'000

6'000

5'000

GWh

4'000

3'000

2'000

1'000

Eclairage assaini

Jan

Feb

Mar

Apr

Mai

Jun

Jul

Aug Sept

Centrales nucléaires Leibstadt & Gosgen
Therm. classique

Centrales a accumulation

Centrales au fil de I'eau

Consommation d’énergie électrique 2011
Boilers électriques remplacés

Pompes a eau de chauffage assainies
Chauffages électriques remplacés
Eclairage assaini



De I'électricitée pousse en forét

Production d’électricité a partir de bois dans le canton de Nidwalden
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Les eloliennes produisent des excédents
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Les installations solaires mettent en danger
I'approvisionnement électrique
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Mesures

Introduire un marcheé de I'électricité

Garantir le financement a long terme des
mesures d’efficacité énergeétique

Supprimer la RPC
Soigner les taillis



Merci

Les hommes ayant une idee neuve passent
pour des doux réveurs aussi longtemps
gu'elle ne s'est pas imposée.

Mark Twain
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